
Variablenübersicht Victim Blaming-Datensatz 
 

Variablenname Beschreibung Werte Wertelabels 
stimulus_rec Stimulus Extravertiert mit Info  

Extravertiert ohne Info  
Introvertiert ohne Info  
Introvertiert mit Info 

extraversion UV Extraversion Extravertiert  
Introvertiert 

info UV Information mit Info  
ohne Info 

v_1 Alter  

v_2 Geschlecht weiblich  
männlich 

v_3 Schulabschluss Ich gehe noch zur Schule.  
Hauptschulabschluss  
Realschulabschluss/ mittlere Reife  
Fachabitur 
Abitur  
Sonstiges 

v_4 Schultyp Hauptschulabschluss  
Realschulabschluss/ mittlere Reife  
Fachabitur 
Abitur  
Sonstiges 

v_5a TC ... gibt zu viel von sich preis vs. …gibt zu wenig von sich preis 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5b TC ... gibt Dinge von sich preis, die niemanden etwas angehen vs. 

…gibt nur Dinge von sich preis, die sowieso jeder wissen darf 
1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 

v_5c TC ... legt viel Wert auf Privatsphäre vs. …legt keinen Wert auf 
Privatsphäre 

1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 

v_5d TC ... geht gerne feiern/ auf Partys vs. …bleibt lieber zu Hause 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5e TC ... liest gerne vs. …liest nicht gerne 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 



 

v_5f TC ... ist zurückhaltend vs. …geht aus sich heraus 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5g TC ... interessiert sich für Kultur vs. … interessiert sich nicht für 

Kultur 
1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 

v_5h TC ... ist locker vs. …ist spießig 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5i TC ... ist ruhig vs. …ist ausgeflippt 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5j TC ... ist attraktiv vs. …ist unattraktiv 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_5k TC ... ist sympathisch vs. …ist unsympathisch 1 – erste Antwortoption bis 5 – zweite Antwortoption 
v_6 Schwere des Vorfalls 1 

2 
3 
4 
5 

gar nicht schlimm  
 
 
 
sehr schlimm 

v_7 Schuld Vorfall 1 
2 
3 
4 
5 

Sophia ist ganz alleine Schuld 
 

 
Diejenigen, die die Bilder gemacht und 
verschickt haben, sind ganz alleine schuld 

v_8 Strafmaß 1 
2 
3 
4 
5 

gar nicht bestrafen 
 
 
 
sehr hart bestrafen 

v_9a Sie sollten von der Schulleitung ermahnt werden. 0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9b Sie sollten von der Schule fliegen. 0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9c Sie sollten genauso bloßgestellt werden wie 
Sophia. 

0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9d Sie sollten eine Strafe zahlen. 0 
1 

not quoted 
quoted 



 

v_9e Sich sollten sich oeffentlich entschuldigen. 0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9f Sie sollten nachsitzen müssen. 0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9g Sonstiges, bitte eintragen: 0 
1 

not quoted 
quoted 

v_9g_S Sonstiges, bitte eintragen:   
v_10 Schwere Sophia 1 

2 
3 
4 
5 

gar nicht schlimm 
 
 
 
sehr schlimm 

v_11 Mitleid 1 
2 
3 
4 
5 

gar kein Mitleid 
 
 
 
sehr großes Mitleid 

v_12 Schwere andere 1 
2 
3 
4 
5 

andere finden das gar nicht schlimm  
 
 
 
andere finden das sehr schlimm 

v_13 Empathie 1 
2 
3 
4 
5 

kann mich gar nicht in Sophia hineinversetzen 
 

 
kann mich voll und ganz in Sophia 
hineinversetzen 

v_14a VB ... hat bekommen, was sie verdient. 1 
2 
3 

trifft überhaupt nicht zu 



 

  4 
5 

 
trifft voll und ganz zu 

v_14b VB ... hat sich provozierend verhalten. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_14c VB ... wurde ungerecht behandelt. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_14d VB ... ist selbst schuld daran. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_14e VB ... hätte verhindern können, was passiert ist. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15a F ... hat jetzt Angst, das Haus zu verlassen. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15b F ... hat jetzt Angst, in die Schule zu gehen. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 



 

v_15c F ... wird weniger Kontakt zu anderen Jugendlichen 
haben. 

1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15d F ... wird schlechtere Noten schreiben. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15e F ... wird an Selbstvertrauen verlieren. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15f F ... wird depressiv. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15g F ... wird sich rächen wollen. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15h F ... wird zukünftig weniger von sich im Internet 
preisgeben. 

1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15i F ... wird sich öffentlich wehren. 1 
2 

trifft überhaupt nicht zu 



 

  3 
4 
5 

 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15j F ... wird von ihren Mitschülern gemieden. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_15k F ... wird nichts veraendern. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_16a R ... kann an jeder Schule so passieren. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_16b R ... ist realistisch. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_16c R ... ist glaubwürdig. 1 
2 
3 
4 
5 

trifft überhaupt nicht zu 
 
 
 
trifft voll und ganz zu 

v_17 Facebook Ja  
Nein 

v_18 Profilinformationen Jeder, diese sind öffentlich Auch 
Freunde von Freunden 



 

  Nur meine Freunde  
Nur bestimmte Freunde  
Weiß nicht 
Nur ich selbst 
Ich habe das ganz unterschiedlich eingestellt. 

v_19a PE Ich habe Bilder/Videos mit gewalttaetigen oder 
anzueglichen Inhalten per Mail/Chat/in einem 
sozialen Netzwerk zugeschickt 

Nie 
Ein Mal  
Mehrmals 

v_19b PE Ich habe gemeine oder beleidigende 
E-Mails/private Nachrichten (z.B. in einem 
sozialen Netzwerk oder im Chat) erhalten. 

Nie 
Ein Mal  
Mehrmals 

v_19c PE Jemand hat etwas Gemeines über mich auf meine 
oder die Pinnwand von Freunden geschrieben. 

Nie 
Ein Mal  
Mehrmals 

v_19d PE Jemand hat Bilder von mir im Netz (z.B. in 
einem sozialen Netzwerk) verbreitet, die mir 
peinlich waren. 

Nie 
Ein Mal  
Mehrmals 

v_14crec v_14c umgepolt   Zahlenwert 1-5 
vb_index Victim Blaming Index Zahlenwert 1-5 

 


